
Kodi “STP”

Një shtetas i huaj me prejardhje jashtë BE, i cili nuk zbaton rregullat për hyrjen dhe 

qëndrimin, i lëshohet nga një kod STP (i huaj përkohësisht i pranishëm). 

Kodi STP lëshohet nga kompanitë lokale të kujdesit shëndetësor, e në rastin e 

paraqitjes në Urgjencë, edhe nga kompanitë spitalore. 

Kodi STP është i vlefshëm në të gjithë territorin kombëtar dhe ka një vlefshmëri 

gjashtë mujore, me mundësi rinovimi.

Shtetasve të huaj të parregullt u sigurohet kujdesi ambulator dhe urgjent, gjithsesi 

esencial, megjithëse i vazhdueshëm për sëmundje e aksidente dhe shtrihet në 

programet e mjekësisë parandaluese për mbrojtjen e shëndetit individual dhe 

kolektiv (neni 35 i dekretit legjislativ 268/98 " Kujdesi shëndetësor 

për të huajt që nuk janë të regjistruar në Shërbimin Shëndetësor Kombëtar "). 

Në veçanti janë të garantuara: 

Kujdesi shëndetësor për shtetasit e huaj që nuk kanë hyrë 

rregullisht dhe nuk kanë leje qëndrimi

mbrojtja e shtatzënisë dhe e lindjes me trajtim të barabartë me qytetarët italianë

mbrojtja e shëndetit të fëmijës

vaksinat sipas legjislacionit aktual dhe në kontekstin e fushatave parandaluese 

kolektive

ndërhyrjet ndërkombëtare profilaktike

profilaksinë, diagnostikimin dhe trajtimin e sëmundjeve infektive dhe luftimin e 

shpërthimeve të 

mundshme

shërbimi i parandalimit, trajtimit dhe rehabilitimit të gjendjes së varësisë nga

droga 

Paraqitja ne strukturat shëndetësore nuk përbën ndonjë lloj rreziku për raportim 

përveç rastit kur stafit te kujdesit shëndetësor i kërkohet të raportojë. 

Përfitimet mund të paguhen me pagesën e shpenzimeve të kujdesit shëndetësor në të 

njëjtën masë me Njëlloj si qytetaret italian, edhe te huajt e pajisur me STP për të 

përfituar shërbimin shëndetësor duhet te paguajnë kuotën e parashikuar.

Karta e shërbimeve


